ritate suffultus prosequaris ex animo causam Christi Catholicæ puritatis, potenter perseguens subversores, ita quod Deo ad gloriam, nobis ad gaudium, et tibi ad profectum proveniat salutarem. Ut autem injunctum tibi negotium perfectius exequi valeas in partibus illis, prædictes verbum Crucis, fideles contra infideles efficaciter exhortando, etc. Dat. Tybure id. Maii an. ix. »

22. Quæ porro cause Pontificem Tybur adduxerit, significat Richardus⁴ et S. Germano, nimirum Parentium senatorem ceterosque Romanos proceres mota rebellione Honorium, ut ex Urbe abcederet, compulisse: sed pacem Urbi eodem anno restitutam postea addit, Parentio et magistratu discedente, atque in illius locum Angelo Benencesa subrogato. Tybure vero Honorion paulo post Reate se contulisse demonstrant litteræ², quas ad Belam Ungarici sceptri designatum successorem id. Jul. exaravit, quibus ad vindicandum in summum splendorem Ungariae regnum, bona regia ab Andrea ipsius parente jam ante ab alienata Apostolica auctoritate revocavit.

« Illustri viri Belæ juveni regi.

« Intellecto jandudum, quod charissimus in Christo filius noster illustris rex Ungarie, pater tuus, alienationes quasdam fecerit in prejudicium regni sui, et contra regis honorem, nos super hoc paterna affectione consulere cupientes, eidem regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes predictas, non obstante juramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare; quia cum teneatur, et in coronatione sua juraverit etiam jura regni sui, et honorem corona illibata servare, illicitum profecto fuit, si praestit de non revocandis alienationibus hujusmodi juramentum, et propterea penitus non servandum. Quocirca serenitatem tuam monemus et hortamur attente, quatenus in ea regni parte, quam ex ordinatione patris tui habes, alienationes easdem revocare procures, juramento de ipsis non revocandis, a patre tuo, vel a te praestilo non obstante: quin potius de juratione incauta condignam penitentiam agere non omittas. Datum Reate id. Jul., Pontificatus nostri ann. ix. »

23. *S. Elizabeth liberalitas in pauperes.* — Explicabat ea tempestate egregia Christiane in proximos charitatis exempla Belæ soror Elisabeth, lantgravii Thuringiae uxor, quæ postea sanctorum Albo adscripta est. Cum enim famæ ingravesceret in Germania, illa præclarum cogendarum in celo divinorum opum occasionem aucupata, ac pauperes manum Christi gazophylacium arbitratam, terrenas quæ possidebat opes in egenos effudit. Prosequitur fusius pia hujusmodi illius facinora Vitæ auctor, et quo hæc tantum brevitatis studio decernimus⁵: « Nongenti quotidie mendici sub oculis ejus alebantur, exceptis quos per latissimam di-

¹ Lib. x. Ep. cxc. — ² Lib. vii. Ep. CCCXXIX. — ³ Ep. CCCXXV.

⁴ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁵ Honor. I. IX. Ep. CCCLXXXV.

— ³ Apud Sur. tom. vi. die xix Nov. c. 12.

tionis sue provinciam pascebat absens, apud quos omnes tanta beneficia indefessa humanitatis posuit, ut redditus frugesque locupletissimi principatus vehementer exantlaverit, distractis nonnumquam et corporis sui ornamenti, atque in pretia collectis, ne Christi membra fame tabescerent ». Nonnullisque interjectis, subtil idem auctor, Iantgravium sanctissimam mulieris virum aliquot post menses ex Apulia reversum «economorum querebras exceperisse, causantium Elisabeth nimium in elemosynas prodigere atque effundere; quibus ipse respondit, sincerit uxorem suam largitiones facere, modo arcis sibi salvæ manerent: victimum non defuturum, quamdiu ipsa egenorum inopiam levasset. Porro dira fame annum hunc pressum luxisse, frugesque omnes corrupisse indicat Albertus Stadensis¹, cum etiam a S. Engelberto archiepiscopo Coloniensi frumento in Maguntina provincia ingenti copia comparato, indeque navibus vecto indigentibus subventum, uti Caesarius in ejus Gestis prodit².

24. Episcopus Glandentensis a sicario caesus.
— Ceterum quemadmodum Engelbertus proditorum impissimorumque parricidarum gladiis in Germania occubuit, ita hoc eodem anno episcopus Glandentensis ab altero Juda per summam saevitiam ac seclus obtruncatus est; quod cum Honorius accepisset, tanti flagitiis horrore perfusus, ad archiepiscopum Ebreduensem, latam ab ipso ejusque suffraganeis in gaudentem et criminis conscientiam ratam ac firmam esse statuit³. Quæ vero illa fuerit, ex litteris Pontificiis patebit.

« Honorus , etc.

« Accepimus, quod eum bonæ memoriae Glandentensis episc. suffraganensis tuus suam diocesum visitaret, quasi Satan affuit inter alios quidam filius Belial Salvagius nomine diocesis memorare, qui eum in nullo culpabiliem a diabolo concitatim, impio furore perenit. Hic quoque die, quo secum comedederat invitatus ab ipso, ut qui edebat panes suos, ampliaret adversus eum supplantationem, in cimiterio, et juxta ostium ejusdem Ecclesie, ut ibi mortem reciperet, ubi requiri consueverat auctor vite, pastore suo et spirituali patre necato, crudelior Cain fratricida, episcopalem maculavit fuso sanguine dignitatem.

25. « Ad vocem ergo eruoris effusi contra scelerum illum et flagitosum de terra clamantis, tu et prædicti suffraganei, et abbates in tam funesta Pontificis pernicio obstantes, et quasi parturientes inter angustias præ immensitate doloris, rectitudinis zelo succensi, excommunicasti sceleratum illum eum omnibus qui consilium et auxilium in hoc præbuerunt sive præbebunt, nisi correctionem eidem, vel ipsum etiam receptabunt, ita quod tales nomini per Sedem Apostolicam absolutonis possint beneficium obtinere, hominibus et terra

homicide prædicti districto suppositis interdicto; slatiuentes nihilominus quod ad quemcumque locorum ejusdem provincie idem malefactor advenierit, die quo applicuerit et sequenti in Ecclesiis ipsius loci præter poenitentiam, baptismum, et Eucharistiam in extremis, omnia sacramenta Ecclesiastica denegentur.

26. Ab instanti præterea mense Augusti in ultionem sanguinis innocentis effusi, nemo villam inhabitabit, in qua prefatus episcopus est occisus: quod ejus incole in detestationem secleris approbarunt. In Ecclesia insuper ipsius villa cum Pontificis sanguine maculatus sit locus, et factus quasi anathema, pro commissi horribilitate peccati, ne ipsum reædificare vel inhabitari contingeret, nulli erit licet divina officia celebrare : quod si quisquam post prædictum mensem inhabitaverit locum eundem, vel destructum reædificare presumperit, a communione corporis et sanguinis Domini, et aliorum sacramentorum perceptione, ac ingressu Ecclesie, donec reædificatum destruat, et locum ipsum derelinquit, omnino alienus existat. Nos autem tuum et corundem suffraganeorum ac abbatum rectitudinem, ardorem et zelum in Domino commendantes, processum hujusmodi duximus approbandum, fraternitati tuae auctoritate præsentium injungentes, quatenus illum, sublato appellationis impedimento, per censuram Ecclesiasticam facias inviolabiliter observari. Dal. Later. XIII kal. April. » Hac Pontifex.

27. SS. Quintini et Radegundi translate reliquie. — Celebratum est a Rhemensi archiep. in Galliis provinciale Concilium in prænobili Vironmanduorum oppido, cui S. Quintini nomen est, ut de ejusdem martyris, eius nomine ornabatur, sacris reliquiis in loco honorificentiore reponendis agitaretur; que decreverant probavit Honorius, atque ad translationis pompa magna pietate celebrandam fideles propositis quadraginta dierum indulgentiis excitavit⁴: « Cum pro tam pretioso thesauro, quem in partibus vestris habetis, in multiplices laudes et gratias debeat assurgere Creatori, et prædictus martyr coronatus a Domino gloria et honore honorificandus sit, præsertim a vobis a quibus eligendo in regione illa passionis sue locum voluit honorari ; universitatem vestram monemus, et hortamur attente, quatenus ad elevationis, et translationis sue diem studeatis in spiritu humiliatio, et contrito animo convenire; ut et per devotissimum vestram appareat quoniam celebris apud alios etiam esse debeat memoria martyris memorati, etc. » Utque similia adjungamus, rogatus Pontifex a priore et collegio canonorum S. Radegundi reginæ, ut sacrum ejus corpus e sepulchro quadam sub ara maxima principis Ecclesie sita, erui atque in arca ipsa honorificentiore cultu asservari permitteret, Pontifex eorum petitis, dato de ea re Diplomate, indulsit⁵: « Pium et

¹ Stat. in Chron. hoc anno. — ² Apud Sur. tom. vi, die VII Nov. l. 1. c. 8. — ³ Honor. l. ix. Ep. ccxlv.

⁴ Ep. ccc. — ⁵ Ep. ccclxxiv.

laudabile vestrum propositum attentes, præsentium vobis auctoritate concedimus, ut easdem reliquias de prefata tumba cum ea, qua convenit, devotione levantes, eas in eodem altari honorifice recondatis, ipsius sanctæ patrocinium satagentes pro salute fidelium, et universalis Ecclesie vestris piis orationibus impiorare. Dat. Later. XI kal. April. Haec ad fidelium excitandam alendamque pietatem : quæ vero ad impietatem excindendam gesta, nunc percurramus.

28. *Novus legatus contra Albigenses, cum litteris Honorii ad Angliae regem.* — Creverat audacia ac viribus principum virorum armis sustentata Albigensium haeresis, ad quam prosternendam Honori Romanum S. Angeli diaconi cardinali A. S. L. misit, de qua ipsi imposita provincia haec litteræ ad Galliarum presules exarata¹.

a) Honorius, etc.

« Miseralibilis status, imo stabilis miseria Narbonen, provinciae ac circomadjacentium regionum diu nos et anxiate torsit, et dubitate suspendit : anxiantes quidem viam invenire ac modum, quibus possemus relevare negotium pacis et fidei, quod in partibus illis videtur quasi penitus corruiisse ; et e contrario dubitantes, ne terra illa sic ex toto esset in salugsinem versa, quod cassus et inanis existeret labor nostre, et ne possemus quantacumque cultura adhibita diligentia optatos ex ea manipulos reportare, cum non videatur illi esse similis, de qua legitur : Terra saepè venientem super se bibens imbre, et herbam generans illis, a quibus colitur, opportunam, accipiet benedictionem a Deo ; sed ei potius de qua continuo subinfertur : Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est et proxima maledictio. Haec enim vere est terra deserta, invia et inaquosa, inno terra ferrea, terra cui calum aeneum dedisse videtur Deus, et ne super illam pluant, nimibus mandavisse ; cum nullo imbre doctrina, nullo rore gratie sit ad ferendum fructus debitos emollita. Haec est terra, que argentum reprobum videtur merito appellanda, quia etsi nullo sudore laboratum sit, et multo labore sudatum ad purgationem ejusdem, frustra tamen conflavit conflat, nec est enim ejus consumpta malitia, et nimia rubigo ejus de ipsa non exiit ; nec per ignem, Deo terram cordis incolarum ejus constrictam infidelitatis et malitiae gelu, occulto sed justo iudicio permittente, adeo indurari, ut nec fomentis blandimentorum, nec flagellarum tormentis potuerit haec tenus emolliiri, eisdem sic suos animos ob firmantibus contra Deum, ut quamlibet multiplicibus attriti flagellis, renuerint accipere disciplinam : quinimo immores, nihil esse infelicius felicitate peccantium, adversus Iei Ecclesiam glorientur, et in sui erreris argumentum, et confirmationem assumant, quod eis videtur contra Catholicos successisse ; non attentes filios Israel peculiarem populum

Domini gentibus, quas ipse Dominus oderat, succubuisse frequenter, ac demum gentes easdem ab ipsis omnino deletas, frustra de habitis victoriis exultasse, etc. »

29. Subdit non abjiciendam tamen spem de redintegranda in eis infelicissimis regionibus re Catholica, cum Ecclesia, quantumvis quassata, nunquam corruat. Ad excitandam igitur afflictam religionis causam, comprimendamque haeresim, legali Apostolici munus Romano card. commisso significat, cui ubi res postularit, praesidio ipsi esse jubet : « Eece dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum card. virum generis et morum nobilitate præclarum, constantia industriaque conspicuum, et nobis inter ceteros fratres nostros merito sua probitatis charum specialiter et acceptum, illic providimus destinandum, ut præcente divinae pietatis auxilio, errata corrigat et deformata reformet, noxia evellat, plantetque salubria, ipsamque terram diu obsitum sentibus vitiorum, et fructus iniquitatis et amaritudinis proferentem, fructus pietatis et dulcedinis auctore Deo faciat germinare. Et quoniam auxilium charissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Francorum illustris et regni eius est ad haec facienda modis omnibus necessarium, aliaque negotia in regno ipso habet Sedes Apostolica pertractare, eidem cardinali, tam in eodem regno quam in Provincia, neconon in Tarentasiens., Bisuntin., Ebredunensi, Aquensi, Arelatensi, et Viennensi provinciis plene legationis officium duximus committendum, data sibi libera potestate destruendi et evellendi, edificandi atque plantandi, disponendi, ordinandi, statuendi, diffiniendi, et faciendi quæcumque secundum datum sibi a Deo prudentiam viderit facienda, etc. Datum Later. XV kal. Martii ». Haec de legato a se misso, quem non modo episcopis², sed principibus etiam Gallie viris³ ac Ludovicō regi⁴ plurimum commendavit ; tum ad gerendam legationem auctoritate multa instruxit⁵ ; Raymundum vero Ecclesiae gratiam affectantem moneri jussit, ab inferendis illi injuriis absisteret, aliqui exploratum haberet solutionis beneficium, quod ab Apostolica Sede saepè postularat minime consulendum : Almaricum vero legitimū Tolosæ comitem de Ecclesia benemeritum, officiis plurimis prosecutus, etiam pecuniis ad redintegrandas illius res juvit⁶.

30. Studuit præcipue ad opprimendam haeresim districta in Anglos Francorum arma in Albigenses convertere, atque adeo gravissimum aliud munus legato Honorius imposuit, ut Ludovicum Francorum regem, qui subactis anno superiori provinciis ad Garunnam excurrentibus Anglos tota Aquitania depellere meditabatur, ad inducias Henrico concedendas inflecteret⁷ : eaque de re Ludovicō binas litteras scripsit, in quarum prio-

¹ Ep. CLXXXV.

² Ep. CLXXXVI. — ³ Ep. CLXXXVII. — ⁴ Ep. CLXXXVIII. — ⁵ Ep. CLXXXIX. — ⁶ Ep. CC. — ⁶ Ep. CLXXXVII.

ribus¹ gravissime queritur repudiatis Pontificis precibus regis Anglia terras armis occupasse; tum ipsum monet, obtestaturque, ut regi memoriorum pristinam ditionem restitutam optatasque inducas tribuat, ne subsidio Hierosolymitanorum, quod progenitorum suorum opera, regnique sui potissimum viribus comparari consuevisset, impedimentum moranrum afferret. His vero litteris alias graviores adject², quas hoc loco edere opera p̄ pretium duxi.

« Honorius, etc.

« Ulinam, fili charissime, nostrum erga te animum plene recognosceres, et cogitationes perspiceres cordis nostri: scires enim et aperte videres, quod personam tuam sincera charitate diligimus, et ad conservationem tui honoris ac juris ex animo aspiramus, ac per hoc magis reverenter et magis efficaciter monita nostra consiliaque reciperes, 'teque nobis magis devotum, et magis obsequenlem proculdubio exhiberes. Nunc autem tum animum videris contra nos obfirmasse, et obturasse nostris precibus aures cordis, patientia nostrae longanimitatis abutens, que cor tuum contra nos elevare non debet, sed ad nos potius humiliiter inclinare. Jam siquidem oblii snum numeri litterarum, quas pro charissimo in Christo filio nostro Henrico illustri rege Anglorum tibi direximus, rogantes et obsecrantes ac petentes pro munere speciali, primum ut freugas clim inter clara memoriae Philippum regem Francie patrem tuum, ac patrem ejusdem regis Anglia initias prorogares; ac deinde illis, te preces nostras obaudiente, finitis, ut non invaderes terram ejus, neve quietem regnum Francie, ac Anglie perturbando, Terra-Sancta subsidium impides. Tu vero dicti regis terram nihilominus invasisti, contemptis precibus, obsecrationibus et petitionibus nostris, et contemptu etiam statuto de pace, etc. » et infra :

31. « Sicut autem ex nostrarum dulcedine litterarum ad devotionem et humilitatem proficisse debueras, ita videris in contemptu et elevationis vitium corruisse; et quanum Rom. Ecclesia mater tua materna nunc affectione te rogar, sic tuus elatus videtur animus contra eam, quasi reputes impossibile, quod et tu necesse aliquando habeas eidem, mutato statu temporum, supplicare. Noli nimis huic tranquillitati confidere, momento mare turbatur, et mutatur tempus a mane ad vesperas, et quid futura dies pariet, ignoratur. Innumeram sunt exempla populorum et regum, qui in rebus bellicis nunc superiores, nunc inferiores, dispositione divina vires alternante, fuerunt; sed ut de nullis unum recens et celebre proferamus, recolende memoriae Otho Romanorum imperator, et viribus corporis et industria militari praecellens Romanum pacifice obtainit imperium, et ab Aquilone ad Austrum erat, sicuti nosti, formidabile nomen ejus. Inflatus ergo spiritu superbiae, ac

super seipsum elevans, predictum imperialorem (nimisrum Fridericum) tunc pupillum exterminare decrevit, jamque fere totum invaserat regnum ejus, jam ipsi pupillo nulla spes esse relicta, nisi duntaxat in fuge praesidio videbatur, et eam ipsam pracludere feritas moliebatur hostilis. Cui tunc verisimile, imo cui possibile videbatur, quod adolescentulus virium, et virorum, ac opum auxilio destitutus, hosti tam valido, tam feroi, esset non solum regnum, quod ut praemissum occupaverat, verum etiam ipsum imperium erupturus? Et tamen faciente illo, qui superbis resistit, et qui posuit mari terminum, ultra quem intumescere non andeant fluctus ejus, ille qui sic potens, sicutque terribilis injuste regnum invaserat saepedictum, illud trepidante fuga deseruit et eo, quem sic immaniter fuerat persecutus, ipsum justo Dei iudicio perseguente, imperium quoque, sicut est manifestum, amisit et Apostolicae Sedi, cuius preces et commonitiones in invasione dicti regni contempserat, postea frequenter supplicationes et preces supplex humiliisque porrexit.

32. « Denique, ut de domesticis tibi proponamus exemplum, inclite recordationis Richardus rex Anglie cuius nunc successorem persecueris,cepit olim bello facessere clarae memorie patrem tuum, multoque superior viribus et opibus videbatur, adeo quod ejus prevalence ac urgente potentia, ipse pater tuus contra eam Ecclesie Rom. presidium imploravit, que semper indigne oppressis subvenire desiderans, auctoritatis sue obstaculum interjecit, ipsumque regem Anglie vellet nollet freugas cum ipso patre tuo inire canonica severitate coegit. Ecce regnum Anglie, quod tunc persecutabatur, tuam ab eo persecutionem versus nunc patitur, et ab eo quod tunc temporis infestabat, hoc tempore infestatur. Sic iudit in humanis divina potentia rebus. Sic victorem a victo superari saepe videmus. Nec ista ideo dicimus, quod talia tibi esse timenda credamus, sed tamen quae acciderunt, accidere adhuc possunt; quare debes taliter erga Rom. Ecclesiam in prosperitate gerere, ut si quid adversi, quod Deus averlat, ingruerit, ejus fiducialiter, et sine rubore possis auxilium implorare.

33. « Nec indignari debet tua sublimitas, vel moveri, si Apostolica Sedes de concessa sibi a Deo plenitudine potestatis nunc studet te a predicti regis infestatione compescere, cum predecessorum ipsius ab infestatione clarissimi genitoris tui olim, sicut prediximus, studuerit coercere. Quae enim pro saepedicto patre tuo maturo, et potentissimo rege canonican censuram exercuit, cur non illam pro adolescentulo rege Anglie in casu omnino simili exercebit? Nemo potentiae tuae suadeat, quod non sit nostrum in hac parte obviare injuria dicti regis, eo quod res, de quibus agitur constat existere feudales; cum Hieremie prophetæ, qui fuit de sacerdotibus Anathoth, fuerit dictum a Domino: Ecce constitui te super gentem et regna, ut eellas

¹ Ep. CLXVIII. — ² Ep. CLIX.

et destruas, edifices atque plantes, siveque pateat, quod ad Rom. Pontificem, qui sacerdotii obtinet principatum, spectat omne peccatum mortale evellere, quod interdum fieri sine coercitione non potest: restat ut et rebelles debeat coercere.

34. « Cum ergo credaris saepedictum regem Anglie manifeste peccare, nos ad quos omnis censura peccati obtinere digneoscitur, qua conscientia possumus obturare anres clamoribus dicti regis inculcatiis nobis jugiter querimoniam de peccato, quod committis in ipsum; et officii nostri debitum assidue implorantis, ac obsecrantis, ut si nos sua non moveat injuria, moveat saltem statuti saepedicti contemptus, quod violas et infringis in grave dispendium subsidii Terra-Sanctae? Vides quod coactum graviter et duobus, dum nec sine multa mentis amaritudine possumus in te dilectissimum ac charissimum filium gladium canonicae severitatis exercere, nec saepedicti regis ulterius obaudire clamores, quos in aures Domini Saboth credimus introire. Quare licet a te toties iam repulsi, adhuc tamen pulsamus ad ostium cordis tui, serenitatem tuam rogantes attentius, et obnixius obsecrantes, quatenus nos de hoc articulo quasi eujusdam perplexitatis eripias, restituendo predicto regi terram ejus, a te vel tuis contra tot preces nostras et contra statutum sepe dictum invasam, et ab ejus injuria quiescendo, jus quod te habere contra eum proponis, legitime prosecuturus tempore competenti, quo Terra-Sancta succurrsum, qui per reges et regnum Francie consuevit pro-

moveri potissimum non disturbes. Alioquin quantumcumque tuae velim sublimitati deferre, tamen evitare scandalum cupiamus, non poterimus tamen ulterius regi decesses praedicto, cum nec defereendum sit homini contra Deum, nec justitia sit propter scandalum deserenda. Cum ergo dilectus filius noster R. S. Angeli diaconus card. A.S.L. ad regnum tuum propter hoc alia negotia destinemus, sic et iis quae tibi scribimus, et iis quae tibi viva voce proponet, aures tuas et animum reverenter inclines, quod nec nos, nec ipse contra te procedere, quod omnino vitare cupimus, tua faciente durilia compellamus.»

35. Fregere Ludovici animum mixtae imperii Honori preces, felicis enim sumpta in Anglos arma adversus Albigenenses hereticos convertiti, ut Richardus¹ testatur (1): « Hoc anno rex Francie monitus per dominum Romanum A. S. L. contra Albigenenses cum copioso Francorum exercitu in Provinciam vadit ». Eam vero industria sua legatum Pontificium expeditionem promovisse significat Ludovici regis Gestorum auctor anonymous: « Eodem anno in festo Apostolorum Petri et Pauli Romanus S. Angeli diaconus card. legationis officio fungens in Francia Turonos venit, et sequenti tercia die cum rege Francie Ludovico Caynonem perexit »; paucisque interjectis verbis: « Circa vero purificationem B. Marie Ludovicus rex et magnates regni Francie plurimi, et archiepiscopi, et episcopi

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. Ms.

(1) Expeditio Ludovici in Albigenenses ad sequentem annum referenda est, ut perspicue docet auctor Chronicus Turonensis, qui narrat in duplice Gallicano Concilio, altero quidem Meloduni, alio vero in Bituricis celebratio, actum ea de re fuisse, sed infactum negulum dimisum. Denique tercia die post conversionem S. Pauli (annus sucedentis 1226, quamvis ipse annum 1225 aliud suscipiat, cum novum annum a die XXV Martii exordiatur) tercia IV, Concilium alud Parisiis convit, in quo Raymundo Tolosano et sociis dictum amathena, et Arnoricus de Montforti cum patro suo Guidone jus suum totum in dictum comitis Tolosanus transiit in Ludovicum Galliarum regem. Qui denum Ludovicus feria VI sequenti (deinde numero XXX Januarii) crucem assumpsit. Hac auctor Chronicus Turonensis, cuius narrationi ex Epistola Romani cardinalis legati ad Theobaldum Rothomagensem, vulgata in Aunclois Marteni tom. I, col. 931. Addendum est, Ludovicum sponponisse legato post mensem a festo Resurrectionis astutum se Bituris cum exercitu in Albigenenses ducento.

Ad duplex illud Gallicanum Concilium quod attinet, nonnulla hic afferauntur sicut ab aliis pratermissa. Ac de Concilio quidem Melodunensi nihil addi potest supra illud, quod legitur in eodem Turonensi Chronicorum, ex quo uno intescit. Copit die octava Omnim SS., et causa inducitur cum Anglis, sicut et res Albigenenses aliquando ibi discussa, sed non definita. Jam pariter sibi asservata postulabatur clerius Gallicanus in cognoscendis causis rerum mobilium, tunc scilicet cum Ecclesiastico subdit in laicos non subditos litigarent, sed resistente rege nihil decisum fuit.

Concilium vero aliud in Bituricis die festa S. Andreæ convenit, ibique causa Raymundi Tolosaci discussa, sed non decisiva. Insuper legatus litteris Apostolicis exhibitus postulavit reservari Pontifici binas *præbendas* in singulis per Gallias cathedralibus Ecclesiis; singulis pariter in singulis abbatis, ac deumnum singulis in singulis monachorum conventibus. Sed episopis fere omnibus reluctantibus, nihil actuus est. Litera illa Apostolica, a legato tunc exhibita prodiuerit non ante milios annos in Aunclois Marteni tom. I, col. 929. Ex his autem nonnulla ad rei hujus illustrationem erimus. Primo igitur littera illa data sunt *Laterani*, V kal. Februario; ex quo mendacio agitatur Parisiis, asserens, legatum in frequenti illa Patrum consesso affirmasse nunquam sibi postulata illa Pontificia probata fuisse, quin et litteras ea de re Pontificis, nonnumquam cum Raymundo perservassent, accipiebat. In Provinciam non prius venisse credibile est, quam Pontificia littera in Annalibus num. 29 relate darentur. Signatur vero illa XV kal. Martii; adeoque integrum mensa postquam littera de præbendarum reservationis scripte fuerint. In quibus si Parisi fides neta, quanti astimandus est, cum patres de aula Romana multa et indigne obloquentes inducit? secundo, ita rem totam digeri Pontifex mandat, ut singulis cathedralibus, et collegiis Ecclesiis, præbenda singula ad usum superius expressum desinuntur. Ex redditibus autem episcoporum, abbatum, et monasteriorum portio aliqua præbendas aequalius in opus idem segregantur. Denique littera sua Pontifex sic concludit: « Ceterum ut ad relevanda Ecclesiarum onera, et gravamina praetatorum, prout possumus, intendamus, de præbendis clericis Romani, vel aliis a Sedis Apostolica concessa (Lega concessis) duximus providendum, ut postquam fuerint supradicta completa, cum eas vacare contigerit, ad proprias Ecclesias revertantur, ne si successice conferantur extraneis, sicut aliquando fieri consuevit, illi Ecclesiæ, qui continuo resident, redderetur inuidus, et voluntate quodaunmodo tenerit alienum. »

In eodam pariter Bituricensi Concilio legatus de Patrum ascessu decimas omnium prouentuum Ecclesiasticorum in toto tractu legationis sive, per quinquevum regi Gallorum sponponit, ut legalis ipse in Epistola indicata ad Theobaldum Rothomagensem testatur. Neque tamen fides detrahenda est anonymo scriptori Chronicus Turonensis, qui decimas regi concessas in Parisiensi Concilio assertit. Haec forte res in Bituricensi proposita, in Parisiensi tandem admissa fuit. Sed et hinc rei lux alia accedit ex Epistola Gallorum ad Gregorianum IX, legenda in Annal. ad ann. 1227, 57. Negante enī Ludovicino anno in Albigenenses moveare, nisi decretarum sibi in Concilio Bituricensi decimalum subsidio Juvaret, vietas minus deducerent Ecclesiastici, atque tunc deumnum in Parisiensi Concilio decimas illa, vel spoule concessas, vel de Synodi et legati mandato solvi cepte sunt. Id a se prestulum profitebatur clerius Gallicanus in literis ad Gregorianum IX datis, recitatilis in Annalibus ad ann. 1227, 56. Quid deinde in ea controversia actum sit, cum post obtum Ludovicini item excusamenta est, ad annum 1227, 61, adnotata.

et barones Parisiis adunati, contra Albigenses haereticos crucis signum per manum Romani card. assumpserunt». Eadem fere Bernardus¹, et alii. Extant Honorii litteræ² ad Romanum card. A.S. L. pro Agennensi episcopo, qui egregiani operam ad proligandam haeresim contulerat, multaque a Raymundo comite Tolosano pertulera. Addit Bernardus³ Arnaldum archiepiscopum Narbonensem Cisterciensis Ordinis (de quo nos plura supra) sub id tempus e vita discessisse, Petrumque Amelium ejusdem Ecclesie archidiacorum illi suffectum; habetur in sequentis anni Apostolicum Diploma⁴ in Pontificio Regesto XIV kalend. Junii ad archiepiscopum Narbonensem, quo Ecclesiae ejus jura in suo robore manere decrevit.

36. *Impostor supplicio affectus.* — Prodiit in Belgio insignis impostor, qui se Baldwinum Constantopolitanum imp. simulavit, pluresque in fraudem induxit, a quibus honorifice est susceptus; quem ad Ludovicum Francorum regem adductum fuisse auctor est anonymous scriptor, cuius paulo ante meminimus: verum ipsum multis de rebus in Ludovicij legatique Apostolice Selis conspectu interrogatum, petitisque respondere deditum, irato eam ob causam rege Galliis exactum, desertum a suis: tum ementito mercatoris habitu fugientem captum, in vincula coniectum extremodo affectum supplicio, que omnia ab auctore aliisque⁵ fusius litteris consignata. Sed missis hisce imposturis ac fraudibus, nonnulla, quæ hoc anno contigere, divina prodigia ex Parisio afferamus.

37. *Mira de B. Marie Virginis protectione, et sanctitatis prodigia.* — Praeclarum edidit beatissima Virgo sue in eos, qui ipsius cultui addicti sunt, singularis clientela miraculum, cum Saresberiensem comitem e mediis maris fluctibus eripuit, quam historiam auctor his verbis prosequitur: Per idem tempus Willelmus comes Saresberiensis, qui cum comite Richardo militaverat in partibus transmarinis, ad Angliam transiturus naves intravit. Sed cum longo mari periculo, et ventorum turbinibus per dies plurimos, et noctes in partes diversas jaetaretur, cum ipsis nautis, et aliis omnibus, qui in navi erant, de vita desperatus, annulos pretiosos, et quæcumque in auro vel argento, aut pretiosis vestibus possidebat, fluctibus pelagi commisit, ut sicut ad vitam nudus intravit temporalem, ita ab omni honore terreno spoliatus, ad patriam transiret aeternam. Et cum in suprema fuisset desperatione constitutus, visus est cereus ingens et magno splendore coruscans ab omnibus qui in navi periclitabantur, in summitate mali, et juxta cereum stantem viderunt pueram quamdam nimia pulchritudine decoratam quæ lumen cerei, quod nocturnas tenebras illu-

strabat, a ventorum pluviamque irruentium robore conservaret praeclarum. Ex hac quoque caelis visione claritatis, tam comes ipse quam nautæ omnes securitate concepta, divinum sibi adesse auxilium confidebant. Et cum universi, qui in navi erant, quid haec visio portenderet ignorarent, solus Willelmus comes praefatus hujus benignitatis gratiam B. Marie virgini assignavit. Siquidem comes saepedictus die, qua primo donatus cingulo fuerat militari, cereum unum ante altare beatissime Matris Dei assignavit, ut ad missam, qua diebus singulis in honorem ejusdem Dei Genitricis cum horis canonice devote solet decantari, jugiter arderet, ut pro lumine temporali lucem communaret aeternam».

38. Ingenti eliam admiratione dignum videtur, quod auctor adjicit de virgine quadam religiosa per septenium nullo alio cibo, quam sacratissima vivificaque hostia sustentata: «Eodem anno in urbe Legrecastrensi obiit puella quadam inclusa religiosa, quæ per septenium ante obitum nullum omnino guslavit cibum, nisi quod diebus Dominicis corporis et sanguinis Domini communionem accepit. Quod miraculum cum ad audiendum Hugonis Lincolniensis episcopi pervenisset, fidem non adhibuit veritati. Sed incredulus plane fecit per dies quindecim presbyteris et clericis inclusam praedictam arcta nimis observari custodia, quoque compertum fuit illam in toto termino memorato nullo usam fuisse corporis nutrimento. Faciem quoque semper habuit ut illum candidissimam roseoque rubore perfusam, ad indicium pudicitie et munditie virginalis»; haec Parisius. At non incredulitatem, sed prudentie adscribenda est cautela ab Hugone adhibita ad probandum, ut monet B. Joannes Apostolus⁶, an spiritus ex Deo esset.

39. *Canonizatio S. Laurentii archiepiscopi Dublinensis.* — Eodem anno Honorius Laurentio archiepiscopo Dublinensi sanctorum honorem cultumque decrevit⁷, dato ad universos Rothomagensis provinciali Christi fidèles Diplomate, cuius exordium est: *Ineffabilis providentia Dei*, illius nos præcipuum partem hoc loco edemus: «Sancte memoriae Laurentio Dublinen. archiepiscopo, apud Ecclesias Sanctæ Mariæ de Augo Rothomagensis dioecesis, ubi corpus ejus feliciter requiescit, claris divino munere coruscante miraculis, venerabilis frater noster archiepiscopus, et dilecti filii capitulum Rothomagense una cum abbate, et conventu Ecclesie supradicte, multisque aliis archiepiscopis et episcopis, abbatibus et religiosis viris ejus venerabilis vite insignia et coruscantia miracula suis nobis litteris intimantes humiliter supplicarunt, ut ipsum sanctorum Catalogo adscribere curaremus». Et infra, ubi subjicit Rothomagen. archiep. decano, atque illius Ecclesie aërii præ-

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. et reg. Frane. — ² Lib. x. Ep. CLIX.

³ Chron. Rom. Pont. — ⁴ Honor. I. x. Ep. CCCLII. — ⁵ Alb. Stad. in Chr. an. 1224. Godof. in Annal. an. 1225. Matth. Par. Westonian. eod. ann. Novatores cent. XII. col. 179 et alii.

⁶ I. Joan. 4. — ⁷ Honor. I. x. Ep. XXIII. De his Ser. tom. vi. die xiv Nov. Baton. in not. ead. sic et Annal. an. 1181. num. 13.

fecto, ac postea Daresi episcopo et priori Trinitariorum Dublinensem inquirendae miraculorum veritatis, sanctitatisque vita illius provinciam impeditam, addit:

40. « Collegimus autem ex ipsarum serie litterarum, quod saepe dictus vir regis et reginae Hiberniae filius extitit, et ab infante sacris litteris eruditus, senilem gessit in juvete gravitatem, et mundanarum illecebras vanitatum a se, ultraquam etiam illa solebat, abdicavit. Deinde in archiepiscopum Dublinensem assumpsit, sic in virtutem de virtute profecit, ut in oratione assiduus, austerus in maceeratione proprii corporis, ac in eleemosynarum largitione profusus, se totaliter Domino dedicari. Per depositiones vero testium praedicatorum constituit evidenter, sanctam vitam ejusdem esse tot sequentibus miraculis comprobatam, quod non parvum texet historiam, qui volet ea singula scribere seriatim. Sed ut prætereamus, quod claudi gressum, ecce visum, surdi auditum, muti loquaciam, leprosi mundationem, et variis afflicti laugoribus sanitatem ad invocationem ejus nominis receperunt, et ea sola, qua inter cetera emicuerunt miracula, breviter perstringamus; idem sanctus imo Dominus, ob ipsius merita gloriosa, septem mortuos, quorum unus triduanus era, mirifice suscitavit. De ipsis igitur sanctitati tantis certificati miraculis, divinunque secuti iudicium, per quod ejus glorificatio nobis tam evidentibus innotuit argumentis, eundem beatum virum Catalogo sanctorum adscriptimus, et annumerandum decrevimus sanctorum collegio confessorum, ac inter eos a Christi fidelibus venerandum, statuentes, ut ejus veneranda festivitas de celero anni singulis octavo decimo kal. Decembri solemniter celebretur, etc. Dat. Reale III. id. Decemb. » At de his hactenus; jam Hispanias adeamus.

41. *Ferdinandus Castellae rex ob invasionem jurium Ecclesie redargutus, ob zelum fidei laudatus.* — Exagibat Ferdinandus Castellae rex B. Segobiensem electum atque illius Ecclesie administratione deturbare nitebatur, quod se inconsulto episcopus fuisse designatus; reque ab archiepiscopo Toletano nonnullisque suffraganeis ejus ad Sedem Apostolicam delata, Honorius electum injuria a rege divixari pronuntiavit, ac suscepcta electi causa, regem ab illo insectando abducere studui, monilque non leve in ea re suscipere dedecus, ac divinam in se majestatem, cuius beneficio sceptris potebatur, asperare. Quo argumento binas ad cum Epistolas¹ dedit, ex quarum priori partem decerpimus: « Tu, prout libuit, asserens, quod cum tuo assensu debuerat celebrari, consentire noluisti electioni praedictæ, sed eundem electum post electionem, et confirmationem ipsius coegisti episcopatu Segobien. exire, ac bona ejusdem episcopi, quasi voluntas pro ratione tibi fuerit, occupasti. Sane quantumcumque seren-

tati tuae deferre velimus, palpare factum hujusmodi non debemus, quoniam cum animæ nostræ, et tuae salutis periculo deferremus homini contra Deum. Et quidem licet merito dolere possumus, pro eo quod sic agitur cum electo praedicto, cuius promotionem, cum vir sit, ut intelleximus, vila honestus, ornatus moribus, et literatura præclarus, et suorum meritorum exigentia honorandus, plurimum affectare deberes; multo magis tamen ex hoc angimur, quod in eodem facto, quasi Ecclesia tola concutitur, cuius causam in sinu nostro colligere nos oportet. Porro dignitas regis non exigit, ut cum favore debeat libertatem Ecclesiarum pariter et augere, prælatorum electiones libere fieri non permittat, immo potissimum convenit regis honori, quod facultatem providendi Ecclesis ministris reservet earum, et liberum dimittat electoribus judicium eligendi, etc. Dat. Reale III non. Apr. » Eadem de re ad Berengariam Castellæ reginam scripsit². Ferdinandum porro Pontificis dicto audientem fuisse inde conjicimus, cum nullas de ea querelas repetitas invenierimus.

42. Ceterum præclara illum hoc anno adversus Saracenos Hispanie facinora edidisse indicat Richardus³ iis verbis: « Reges Hispanie terram Miramontini occupant »; quos Ferdinandum Castellæ ac Jacobum Aragonum fuisse Mariana ait. Ferdinandum equidem ad prima veris signa in Ibericam irruisse, Sodarumque oppido Illiturgi et Tuccis ea expeditione captis, exercitum præcipiti testate gravem spoliis hostium abduxisse: Aragonium vero tanto metu oppressisse Zeitum Valentiae regem, ut ad obtinendam pacem quintam vectigalium, que Valenciae et Murcie pendebantur, partem obtulerit, eoque federe inito, peninsula obsidionem solvisse. Cum vero lassitos a Ferdinandō Saracenos accepisset Honorius ad augendos illius animos confundiendosque in ipsis fide subdilos ipsum clientela Apostolica communivit⁴, tum ut non excursionibus tantum, sed constanti hostem oppugnaret monuit⁵, tum ob rem feliciter ceplam suumas Deo gratias egisse significavit.

« Honorius », etc.

43. « Sane, sicut relatum est nobis, accensus zelo fidei per teipsum crucis iuimicos viriliter expugnare cepisti, et cooperante jam gratia Salvatoris, qui devotum obsequium tuum tel pium super hoc propositum ex alio prospexil, in manibus tuis dirigi prospere causa cepit; super quo in landes et gratias assurgimus Creatori »; et infra, ubi arma sacra correpturis indulgentiarum præmia, et clientelam Apostolicam est pollicitus, addit: « Quocirca excellentiam tuam momemus, et obsecramus in Domino, quatenus de divina consensu potentia in tam laudabili proposito firmiter perseverans, illud de bono in melius, sicut de tua speratur constantia, prosequaris, negotio Christi

¹ Lib. ix. Ep. CCIII, CCIV.

² Reg. post Ep. CCIII. — ³ Rich. Ms. in Chro. — ⁴ Marian. de reb. Ill. p. I. vij c. 11. — ⁵ Lib. x. Ep. XVI.

spiritualibus et materialibus armis munitus insisterendo ex animo, et totis viribus, ut desideratum eventum habeat laborando, ne si, quod non credimus, ab incerto desisteres, non solum Christo, vel Ecclesiae Rom. sed et opinioni, quam de te conceperimus, illudere videreris, cum credendum sit, quod is, qui per misericordiam suam bonum dedit principium, Ieſeu processum et exitum largietur. Dat. Reat. VI kal. Octob. Pont. nost. an. x. Legationis vero in Hispania munus adversus Saracenos contulit Liddensi electo, cuius etiam patrocinium admissit¹, eique archiepiscopos Compostellani, et Bracarensem socios adjunxit.

44. Ad conversionem Turcarum missi vii Apostolici. — Cum vero involvitae superstitionum erroribus nationes non tam regum ferro, quam Evangelicorum praecorum divino verbo Christo subjici consueverint, non sufficit Honorio Hispanos in Sarracenos ad evertendam eorum tyrannidem concitare, nisi viros pietate insignes ad ipsorum mentes Evangelii luce collustrandas mitteret; atque adeo ex Prædicatorum et Minoritarum viris lectissimis propagandæ religionis provincia demandata² est, ac Dominico et Martino Prædicatoribus auctoritas colta, ut in Miramomelini terris disseminando Evangelio operam navarent: « Attendentes igitur, quod abnegantes vos ipsos, animas vestras pro Christo ponere cupitis, ut lucratiatis sibi animas aforiorum et quod nullum sacrificium Deo esse constat acceplius, quam lucrum querere animarum, vos in terram Miramomelini iuxta vestre supplicationis instantiam duximus destinando, ut evangelizantes ibi Dominum Jesum Christum, quantum ipse dederit, convertatis incredulos, erigatis lapsos, sustentatis debiles, pusillanimes consolemini, et fortes nihilominus confortetis³. Et infra, ubi ipsos auctoritate amplissima donavit: « Precipimus autem vobis in virtute obedientiae, ut iis nullatenus presumatis abuti, sed tanquam inconfusibiles operarii Jesu Christi, ita irreprehensibiliter vos geratis, quod a summo patrefamilias retributionis denarium mereamini, et nos majora vobis possimus committere confidenter. Dat. Tybure IV idus Junii, Pont. nost. an. ix⁴.

45. Dati episcopi, adversante Friderico, Siciliae Ecclesiae, et Lucæ. — Ceterum, qui novas apud barbaras nationes Ecclesiae condere ardentissime optabat, institutas inter fideles non neglexit, atque adeo eum iugenerunt diutius nonnulli in Sicilia Ecclesiae pastoribus suis orbate, Pontifex, ne qua inde labes atque animarum pernicies vel jurium Ecclesiasticorum jactura nasceretur, illis episcopos Apostolicae auctoritate, sive, ut loquitur Richardus⁵ e S. Germano, motu proprio voluntatis, inscio et irrequisito imperatore præfecit; datis hisce ea de re ad Fridericum litteris⁶: « Videntes quod

diutina Capuanæ, Salernitanæ, Brundusinæ, Consane ac Aversanæ Ecclesiarum vacatio in grave non solum rerum, sed etiam animarum periculum redundabat; et attendentes quod id nobis et tibi imputabatur publice ab hominibus, ac ne imputaretur adeo anxii metuentes, ipsis Ecclesiis, et famæ, ac salutis nostræ, tuæque simul curavimus providere, ipsas Ecclesias respectu ad solum Deum habito de personis tibi merito acceptandis, utpote scientia, vita, et fama conspicuis, oriundi de regno, et tue sublimitati devotis ac fidelicibus, ordinando venerabilem fratrem nostrum I... Pactensem, et Salernitanensem venerabilem fratrem nostrum C... Famagustanum episcopos, Brundusinum vero dilectum filium abbatem S. Vincenti de Vulturno, Consanum venerabilem fratrem nostrum, quondam priorem S. Marie-Novæ de Urbe, ac Aversanum venerabilem fratrem nostrum quondam Amalphitanum archidiaconom, sine tuo præjudicio providerentes de fratribus nostrorum consilio in pastores. Rogamus igitur serenitatem tuam attentius, et hortamur, quatenus Ecclesias ipsas, sicut imperialem clementiam decet, habens pro reverentia Dei, et anima tua salute, propensius commendatas, eis honores suos ac jura integra conservando, præmonitos earamdem pastores, favore imperialis gratia prosequaris, etc. Datum Reate VII kalend. Octob. Pontificatus nostri anno x⁷.

46. Tolisse gravissime que gesserat Honorius Fridericum, nec eos episcopos suarum Ecclesiarum gubernacula capessere aliquanto tempore permisste, refert Richardus. Ut vero ea de causa magna animorum exulceratio et discordia inter Fridericum ac Pontificem secuta sit, ac demum pervicaciam ab Honorio corruptus imperator fregerit, proximo anno dicetur. Nunc quid de Licensi designato, cuius electio sortis periculo commissa fuerat, decreverit, adjungamus. Confirmavit sane electum ob præclaras virtutes, que in eo emicabant: sed electionis genus damnavit, de quo haec ad Licensium canoniconum collegium scripsit⁸: « Sicut comperimus, convenientes vos ut de futuri tractaretis electione pontificis, et circa modum electionis diversos incipientes habere tractatus, unum tandem elegistis ex vobis per sortem, qui tres auctoritate vestra elegit, per quos vice omnium Lucanae provideatur Ecclesia de pastore, quorum duo tertium, prædictum magistrum scilicet, elegerunt, quod expresse licebat eisdem, secundum traditam a vobis omnibus potestatem. Procuratoribus igitur vestris super his in presencia nostra constitutis, nos tali examinato processu licet nota non careat, quinimo multa reprehensione sit dignum, quod sors in talibus interveniit, propter prærogativam tamen morum, et litterarum memoriam magistri, et affectionem, quam ad eamdem habemus Ecclesiam, electionem celebrata.

¹ Ep. LXXXVI. — ² Ep. XI., c. CI. — ³ Rich. ubi sup. — ⁴ Lib. V. Ep. LV.

⁵ Ep. LXXI.

tam de ipso ad gratiam confirmationis admittimus, sortis usus in talibus perpetua prohibitione dannantes, etc ». Adjectit imperia, ut tantis virtutibus predictum virum debitum officiis, atque observantia complectantur : cai etiam, ut Pisanos in Ecclesiæ gratiam, a qua exclusi erant, revocaret, auctoritatem contulit¹.

47. Haereticos in Insubria grassantes coercet Pontifex. — Per id tempus haeretici apud Insubres, ac Brixenses maxime, adeo potentia, opibus, audaciaque creverant, ut orthodoxos gravissimis injuriis afficerent : quorum insolentiam Honorius per Brixia Mutinæque episcopos comprimendam curavit (1). Verum cum Mutineus episcopus, cui Guillelmo nonum impositum erat, vir omni laude præstans novumque vas electionis, ad nomen Domini Iesu Christi coram ducibus genteque Pruthenorum circumferendum, a Deo atque a Sede Apostolica electus esset, Pontifex in ejus locum, ad defendendam fidem in Insubria causam, episcopum Ariminensem subrogavit, data ad ipsum ac Brixensem episcopum collegam suum Epistola², cuius partem subjicio : « Quia in civitate Brixiae, quasi quodam haereticorum domicilio ipsi haeretici, et eorum fautores nuper in tantam vesaniam prorupperunt, ut armatis turribus contra Catholicos, non solum Ecclesias quasdam destruxerint incendiis et ruinis, verum etiam iactatis facibus ardenteribus ex eisdem ore blasphemio latrare presumperint, quod excommunicabant Rom. Ecclesiæ, et sequentes doctrinam ejusdem; volumus et mandamus, ut turris dominiorum de Gambara, et turris Ugonium, turris quoque Orianorum, et turris filiorum quondam Botatii, de quibus specia-

lius et vehementius ad insanias hujusmodi est processum, diruantur omnino, et usque ad terræ pulvrem detrahantur, non reædificandæ de cætero absque Sedis Apostolicae licentia speciali, sed in acervos lapidum ad memoriam, et testimonium penæ tante vesaniae, tantique criminis permanstra, atque in eadem damnatione sint turres, quæ sunt ob causam hujusmodi jam destructæ. Aliæ vero turres, quarum domini, etsi ad tantu furoris rabiem non processerint, eas tamen contra Catholicos munierint, usque ad tertiam partem, vel usque ad medianam, pensatis excessuum quantitatibus, diruantur, nec eleventur de cætero, nisi id Apostolica fuerit auctoritate permisum. Nullus autem eorum qui nominati excommunicati sunt hac de causa, sive sint haeretici, sive ipsorum factores, absolutionis beneficium assequatur, nisi personaliter ad Apostolicam Sedem accesserit, illud humiliiter petitur, excepto duntaxat mortis articulo, in quo nolumus absolucionem potentiibus denegari, etc. Dat. Lat. V idus Jan. »

48. De gestis et miraculis Raynerii episcopi inquisitio. — Dum haec haereticorum lues Italianam foedaret, illam Raynerius Furconensis episcopus, non ita multo ante vita functus, miraculis illustrabat, quæ ut in publica referri monumenta juberet, rogatus Honorius, provinciam illam episc. Pennensi, et priori S. Mariae commisit³; ad quos haec inter cætera : « Gaudemus in Domino, et in ejus laudibus delectamur, quod sicut venerabilis frater noster Furconen. episcopus coram nobis expost, felicis memorie Raynerius prædecessor, ipsis, tanta vivens fulsit gratia meritorum, quod Dominus ad ostendendam ejus gloriam sauctitatis ad sepul-

¹ Ep. cxiv. — ² Lib. ix. Ep. cxlv.

³ Ep. lxviii.

(1) Post verba illa : *Comprimendum curorit*, addunt Annales contracti : « Pernovit etiam Honorius Fridericum imperatorem, qui tum Patavii principum filiorum solennes cœtus cogebat, ut sautissimas leges (a) ad extenuandam haereticam impietatem fetret, quæ postea ab Innocentio IV confirmatae fuerunt ; quorum principia pars hoc es : Horum, inquit imperator, secta veteribus, vel ne in publico prodeant, non sunt notata nominibus, vel quod sit forte nefandus, non contenta, ut vel ab Ario Africo, aut a Nestorio Nestorian, aut a similibus similes inveniuntur, sed in exemplum martyrum, qui pro fide Catholica martyra subiherunt, Paternos se nominant, velut expositos passioni. Hujusmodi inscripsi Paterni, a quibus sancta credulitas divinitus aterne, sub uno contexto nequitiæ simul tres offendunt, Deum videbent, proximos, et seipso : Deum, dum Dei fidem et Dei filium non agnoscerunt ; decipiunt proximos, dum ipsi sub specie spirituali almonie haeretici prævalitis oblectantur, ministrantur ; credulæ etiam sevuntur in seipso, dum post annuarum dispensationem, corpora deminque severas mortis illecebros, quam per agitacionem veram et vera fidei possent evadere, vita prodigi, et vices improvipe secatores involvunt ; et quod est ipso dicto dirissimum, superstites etiam non terrentur exemplo. Contra tales, sibi, Deo, et hominibus sic infestos, confinire non possumus in nos nostros ». Et infra : « Statutum in primis, ut crimen hereticos et dannatae sectæ cuiuscumlibet, quoeverum nomine censentur sectatores, prout veteribus legibus est indicatum, inter publica crimina numerentur, non erimus, lesas majestatis nostræ debet horribilis judicari, quod in divina maiestatis injuria agitus attentatus, quamvis judicem potestate alteri non excellat : nam sicut perdiendissimum crimen personas admittit damnum et bona, et dannata post obtumum memoriam defunctorum, sic et in prædicto crimen, quo l'aterrani notantur, per omnia volumus observari etc. Dat. Padua xxii Februario, duodecima Indictione ».

Hec annalista, quem tamen octonum chronologum hic eisse non dubito, cum Indicio xii, que legibus hisce subjungitur, superiorem annum 1224 signet. Eo prouinde conventus iste Patavinus, legesque in eo sanctæ referendæ sunt. Porro Friderici de haereticis leges in Collectione Epistolariæ Petri de Vineis occurunt omnino tres, quas resca temp̄ s̄ quo date sunt, adscriptione, ibidem legas. Eas vero ex Codice, quantum conjectura assequor, correctori iterum vulgari Lung in Specieleg. Eccles. pag. 172, apud quoniam prouulgata singula leguntur Padua die xxii Februario, Indictione xii, qui temporis characteres annum 1224 signant. Hec igitur est legum a Friderico in haereticos latronum epocha. Eodem forte anno ipse pater Fridericus Catholice agens non absimilem aliam Constitutionem in haereticos Longobardos promulgavit, quam habens apud angustiam ad ann. 1231, 18, signatam, anno 1224 mensē Martio, Indict. xi, que tempora note cum inter se non coherent, ideo certus ejus Constitutionis annus non facile definiri. Faclis tamen probari criminis posset annus 1223 ab Indictione xi expressus, cum vii fieri potuerit o Fridericus qui mense Februario anni 1224 leges tulit pro addicendo extremo suppono haereticis omnibus, hi etiam expressis qui Longobardiam infestabant, den altero succedente mense novam aliam Constitutionem in haereticos Longobardos fetret. Vero proprius censur posset, imperatorem Catholice agentem mense Martio anni 1223 in haereticos Longobardos Constitutione sua animadvertisse ; quas dein leges ad omnes per totam imperii ditioinem haereticos sequenti anno 1224, Februario mense extenderit,

MANSI.

elrum ejus nulla et magna mirabilia operatur, ut quem virtus morum honestavit in via, miraculorum signa nobis insinuant in patria honorari. Dat. Reate kal. Octob. anno x.».

49. Quantam vero Romani Pontifices maturitatem consilii in hujusmodi exercendis quæstionibus adhibere soliti fuerint, Apostolæ ostendunt litteræ hoc eodem anno kal. Septembr. ad episcopos Corisopitensem et Threcoreensem atque abbatem Kempereensem S. Crucis de perquirendis per testes gestis miraculisque Maurili Cisterciensis Ordinis abbatis data¹: « Licet humana devotio prompto affectu debeat honorare quos dignatio divina benignitas honorat, tutius tamen esse censuimus hoc differre negotium, quam in eo sententiam minus considerare proferre. Nolentes autem deesse superne gratiae muneri, sed adesse, discretioni vestrae præsentium auctoritate mandamus, quatenus testes, quos abbas et monachi dicti loci super vita et miraculis dicti viri duxerint producendo, examinare prudenter ac diligenter, ut moris est, interrogare curetis, et depositiones eorum nobis sub sigillis vestris inclusas fideliter transmittatis, ut in ipso negotio cum diligentia et maturitate debita procedamus. Quod si non omnes, etc. Dat. Reate kal. Septemb. anno x.».

50. *Constitutio Honorii in eos qui injuriis cardinales afficiunt.* — Claudius hujus anni periodum allata in medium Constitutione, quam hoc anno edidit Honorius ad frenum injiciendum temeritati et audacie improborum, que eo proruperat, ut etiam S. R. E. cardinales violare injuriis non vereretur, in quos gravissimæ pœnæ statutæ fuerunt.

« Universis præsentes litteras inspecturis.

« Summi providentia principis peculiarem populum, quem præmlerat aliis, gracie privilegio specialis lovebat maxima misericordia, ac rigoris virga regebat, beneficis affluens, ultiōibus non remissus. Amicus etiam Domini Moyses pro eodem populo vitulum obtulit labiorum, et manūm sacerdotium non omisit, post supplicationis hostiam holocausto satisfactionis oblato, causam populi eorum Domino precibus, et Dei causam in populo gladiis prosecutus. Sane in maligno positi mundi malitia, dum impunitis excessibus, per campum licentia discurrerit effrenis, claustra juris infringit, aditum pandit injuriis, legem damnat honesti, privilegium promittit errori, et dum spem impunitatis ad alios prorogat, ad culpam nonnullos invitat, sicutque fit pœnalis impunitas cum pœnis reservet majoribus puniendis, et per impunitam transgressionis exemplar blandiatur aliis ad offensam. Unde interdum utecumque tyranneice parcitur, et misericorditer deservitur, cum publicae utilitatis intersit, ut excessum vindicta coerceat, et pena sit limes offensæ.

51. « Hinc est, quod propter præsumptam in

quosdam de fratribus nostris temeritatis audaciam nos, ne celestis regis contumeliam, qui honoratur et spernitor in ministris, dissimulationi relinquere, ac Christianæ religionis opprobrium domini Christi Domini, quos ad Christianorum omnium salubre servitium Apostolica Sedes assumit, crudeliter impetruntur, dare negligencie videamur, non tanquam injuriarum ultores nostrarum, sed honoris sponsæ Christi et immunialis dominus Domini zelatores, de communī fratribus nostrorum consilio, hac in perpetuum valitura Constitutione sancimus, ut si quis in hoc sacrilegii genū irreperserit, quod S. R. E. cardinalē fuerit hostiliter insecutus, vel perensserit, aut coperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem, aut postea receptaverit vel defensaverit scienter eumdem, sicut reus læse criminis majestatis perpetuo sit infamis, diffidatus nihilominus et banditus, sit intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad aliqujus bona ex testamento, vel ab intestato vocetur, quatenus ab omni successione repulsus, publicaque repulsa confusus, minus inveniat suæ malitiae successorem. Fiant habitationes ejus desertæ, et ut non sit qui eas inhabet, dentur cuncta ipsius aedificia in ruinam, et ut perpetuae notam infamie perpetua ruina teatur, nullo tempore reparantur. Nullus ei debita reddere, nullus respondere in iudicio tenetur. Quidquid etiam in bonis invenietur ipsius, fisci vel reipublicæ dominio applicetur, ut ex illis nil transmittat ad posteros, sed potius cum ipso quodammodo dammentur et sua. Si qua vero feuda, locationes, officium, vel beneficium spirituale, vel temporale ab aliquibus Ecclesiis obtinet, sit eis ipso jure privalus; quæ sic liberae ad Ecclesiæ revertantur, quod Ecclesiæ rectores de ipsis pro sua voluntate disponant. Quod si filium habet clericum, non prelatum, Ecclesiasticum beneficium obtinet, illo priueto spe collationis alterius omnino sublata.

52. « Nulli preterea talium filiorum atque nepotum, ex virili sexu descendantium ab eisdem, aliqujus aperiatur janua dignitatis aut honoris Ecclesiastici, vel mundani. Ad aliqujus loci regimen non accedit. Sit ei postulandi negata facultas : sit notariæ, judicatus, et quolibet aliud officium, seu ministerium publicum interdictum. In iudiciis ejus assertio contra quemque nihil fidei, nihil credulitatis inveniat, ut ad testimonium prorsus reddatur indignus. Sit ei ad ordines ascensus inhibitus : sit ad beneficium vel officium Ecclesiasticum negatus accessus; et ut magis famosa sit ejus infamia, ad actus legitimos nullus ei patet aditus, nulla porta pandatur eidem super aliquo premissorum, omni spe dispensacionis admixta. Praesens nihilominus adjicimus sanctioni, ut ex insecutione predicta, sicut ex injectione maxima violentia ipso facto excommunicationis sententiam quis incurrat, et tam insecutor, quam alii

¹ Ep. xxxvi.

supradicti tanti mali participes, quamdui in sua contumacia perdurarent, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes illius loci Ecclesias, in quo tantum fuerit facinus attentatum, nec non civitatum et diœcесum vicinarum excommunicati publice nuntiantur, nec ab alio quam a Rom. Pontifice, cum fratribus suorum et injuriam passi consensu, possint absolutionis beneficium obtinere, nisi duntaxat in mortis articulo constituti.

53. « Cum autem fuerint absolviendi, primo sufficienter et idonee caveant, quod inferendae poena parebunt, et auxiliante Domino pœnitentiam peragent injungendam. Deinde per omnes illius loci Ecclesias principales vicinorumque locorum, diebus Dominicis et solemnibus, incandat undi coram populo, fœmoralia tantum habentes, et virgas ferentes in manibus, cum quibus per easdem Ecclesias publice fastigentur, ituri postmodum ultra mare, et ibidem actri pœnitentiam per tres annos ad minus; nec exinde postmodum reversuri absque Sedis Apostolice licentia speciali. Verum enī tales gratiam reconciliationis meruerint, beneficio absolutionis obtento indulgeatur eis licentia, ut suam suorumque injuriam prosequantur; et debitorum illorum, quæ contracta fuerint, de postmodum acquisitis repetitiō non negetur. Illud autem non duximus omissendum, quod si quis fuerit in premissis, nudo consilio, vel simplici favore culpabilis, judex in talē pœnam metiat ex culpa, ut secundum quod excessus exegerit, vindicta procedat. Premissis etiam dignum censuimus annexendum, ut si quisquam aliquo predictiorum excessum quemquam de clericis vel religiosis nostrae familie, vel cardinalium afflicere forte præsumperit, proportionetur pœna delicto, ita quod vindicta ex æquo excessui respondentē; ab offensiō nostrorum cohibeantur deinceps manus temerariae formidine ultionis, quos Dei vel nostra, seu fratrū nostrorum reverentia non coeret. Si quis vero vel per se, vel per alium, quod absit, occiderit cardinalem, vel evidentem dederit causam mortis, ultra quam premissa continent, sic in eum potestas jurisdictionis insurgat, sic rigor ultionis insiliat, quod contra vitę subsidiū mortis solatium invocet, vivens pœna non culpæ, vindictę speculum non offense.